acerum dilacerant, subuertunt; & iterum in eandem congerunt acruationem, vt facilius hac imbribus maceretur, coquatur, que solis ardoribus. Post hac tectum aceruo superponit, ne amplius in posterum pluuia diluatur, neque subibus pluuquam par sit, marecat: & ita alijs sex mensibus materiam hanc fermentari patitur. Eligunt deinde locum, quo facilius & propinquius sit, vt fontibus ducantur aqua; sub constructo tecto foditur alueus, qui ligneis afferibus, vt lateribus, & calce adeo fitur, vt indita intus aqua nullo pacto prolabi possit. In hunc iugum alueum purissimam aquam deducunt, cui deinde tantum illius chalcantis materie addunt, quantum huic negotio addidit ministri satis esse censent: postea miscet aliud tempore igneis quibusdam instrumentis ad id paratis, quousque aqua in se omne quod inest chalcanti receperit: deinde excrementa subsistere sinunt, donec aqua chalcantio pregnans claritatem concipiat. His peractis foramina quaedam prope aluei fundum in latera facta sunt, & inde exliens aqua in magnam excipitur receptaculum. Hanc itaque sinunt, & in plumbum aluos conijciunt (cetera enim metalla ab ea eroduntur) fornacibus quibusdam superpositos, & igne subdito feruorem excitant, statutus horum. Demum ferri frustum immittunt, vel aris: liquidum autem chalcantum nunquam concresecere, nisi huiusmodi imponatur metalla, que iniecia paruo tempore colligescunt in aquam. Postquam autem debito tempore coxerint, ignem quam primum & fornace eximit, permittunt; quiescere decoctum, quousque egelidum reddatur, ne plumbus alueus, eo sublato fornacis calore colloquesceret. Omnibus itaq; repositis, decoctam materiam eximit, & in alueolos quosdam ligneos digerunt, vbi tandem conerescit, aluminis ruperi modo, fitq; chalcantum. Si vero aliquid super sit decocti, quod concresecere nequeat id totum iterum recoquunt, eadem seruat ratione. Sed longe aliter olim fiebat Cyprium chalcantum, de quo Galenus lib. 9. simpl. med. in hunc modum scribit. Forte fortuna & chalcantum in chalcitum transire confluxi. A fortiori enim ex Cypro & huius medicamentum efficitur tem copiam. Extremum eius omne post amos plus minus viginti chalcitis effectus est, intima eius parte chalcanti specie serua te. Quamobrem & vsque in hunc diem quod sic mutatur, afferuo, obseruans dum ad inum vsque uno quoque anno procedat mutatio, que chalcitidis in misy, vt est ant e positum. Ceterum mirari subit de hoc medicamento, quod paruo vehementissimè ad firmitudinem admixta est caliditas non infrenata. Constat ergo quod omnium maxime condere seruariq; carnis humiditas potest, nimis riam caliditate humiditatem absumens, atque adstrictione substantiam contrahens, atque cohsistans: hoc enim opere nominal etiam humiditatis ipsius exprimit. Constringit vero, desiccatur, atque contrahit in sese iusulentum carnis. Tunc quo tempore in Cypro diuersabar, hanc in modum medicamentum hoc colligi confluxi. Demum erat magna quidem, non tamen alta, ingressi in metallum obiecia. Ad parietem autem domus sinistram, qui erat ingredientibus ad manum dextram, effusus erat specus in continentem collem, ea latitudine, vt tres fess vsi in eo contingerent, tanta vero altitudine, vt viuo summe processu recto liceret incedere. Specus hic decliuus quidem erat sed non planus, & multis locis praeruptus. Quod ad finem eius quasi in fladium percipere est, lacus erat aque viridis, & crasse tepentis plenus. At in toto descensu calor similis qualis in primis balnearum gradibus percipitur: quas, quod in eis corpora promolliri soleant, promalacteria appellare consueuerunt. Aqua vero quouide guttatum ex pertu so colle destillans, quatuor & viginti horis diei, ac noctis colligi assolent ad amphoras Romanas quasi ceto. Eam aquam vincti qui da in vrnas quasda quadratas fictiles in domo ad ingressu posita stitas, efferebant, in quibus paucis dieb. concresecere fiebat; chalcanti. Mibi vero vbi ad terminu effusio specus descendisset, aqua videretur, vbi colligetur tepida hae, viriditq; aqua videtur, aeris odor vsus est. Hanc habui, que tibi de chalcantio exponenda censerem, & sane fatasse non necessaria, ceterum que sic praesentem, quam ignorare. Memineris autem, quod ad sinistram manum ingredientibus confluxum nobis dixerim metallu: m sercos, chalciticos, & misyos. vt ex his conijcere liceat, aquam pluuia totius collis terram illam collucere, atque abluere, ex qua fonte quidem fiebat fory, & misy & chalcitis: & per fornaces es, caemia, pompholyx, spodium, & diphyges. Hec de chalcanti historia Galenus. Ex quibus palam fit, aquam virentem illam, que e monte in speluncam contino sillicidum destillabat, nullo extitisse, quam aquam, annuis imbribus in montem illum delapsam. Quandoquidem cum eo sulphureos, metallicosq; vapores, vniuersa montis moles rara efflecta, vndique innumeris meatibus scateret, non sane minus videtur, si tractu tempo ris laboraret in inum, sicutque deferret tenuiores chalcitis, misyos, sercos, tum etiam frariae materiae partes: ibidemque calefceret, ac decoqueretur, sulphureis, bituminosis, alijsque metallicis ignibus in terra virentibus coneluis: adco vt tandem in cavernam illam descendens, natura operi si fuerit assecuta, quod factitium chalcantum arte consequitur. Lm igitur ob causam in quadratis vasis extra paratis proiecta ea virens aqua, in chalcantum cobat nulla addidit ceteris ratione. Quinetiam opus non erat ferrum, vel es in eam mijcere liquandum, vt concreseceret, quemadmodum in factitio fit chalcantio, quippe quod dum per ararij montis meatus laboretur, aeris innumera ramenta secum deferrebat, quae chalcitidis, & misyos, et ab ipsa aqua contracta, eandem liquebant, argumeto quod argenis modo viridis esset colore. Ob id itaque statendum fuit, Cyprium chalcantum concretum esse medicamentum ex chalciti, misy, fory, & are constat. Id quoque manifeste declarat Galenus, cum ait. Memineris autem, quod ad sinistram manum ingredientibus confluxum nobis dixerim, metallum sercos, chalciticos, & misyos. vt ex his conijcere liceat aquam pluuia totius collis terram illam collucere, atque abluere, ex qua fonte quidem fiebat fory, misy, & chalcitis: & per fornaces es, caemia, pompholyx, spodium, & diphyges. Hoc ego quoque maxime dsirvani in quibusdam chalcanti fodinis in Tridentino agro, vbi chalcitum, misy, foryque non ambigimus reperiri copiose. Sed cum haec non animaduertisset Brasanolus, vt alioqui huius statii clarissimus, dum imprudentes Galenum accipere contendit, eius sane seipsum magis accusat. Quandoquidem vbi Galenus sibi examinandum proponit, eo silicet loco, in quo scribit chalcantum e Cypro a se aduectum, tractu temporis consensens, factitium esse chalcitum, dicit & factitium vulgare nostrum illud idem esse: verum tamen si in aqua resolueretur, iterum in chalcantum concretescere. quod manifeste indicat in veram non transiisse chalcitum: afferens hoc non expendisse Galenus. Vtrum in hoc videtur Brasanolus Galeni verba haud recte percipisse, cum inquit, quod aqua, ex qua Cyprium fiebat chalcantum, terram vniuersam diluere, e qua chalcitis, misy, foryque fiebant in terra virentibus. Siquidem nil aliud dixisse voluit Galenum, quam quod chalcantum efficitur, miram sane non est, si ea que tractu temporis fit ex chalcantio, eundem praebat effectum. Neque his obstat, quod quis dicit Cyprium chalcantum non solum ex chalciti fieri, sed ex misy simul, & are. quandoquidem vt in proximo commentario dicemus) tria hec chalcitis, misy, fory, ex ipsius Galeni sententia, euidenter tum generis sunt, tum etiam facultatis. Chalcantum sponte, & per se in terra virentibus constat, nisi sane pulcherrimum misy nuper ad me Tridento Martini: Gnidottinus diligens peritusque pharmacopola, in plures laminas per vniuersam

Chalcanti vi res, & hist. ex Gal.

Brasoli na maceratioe

massam diffectum a misyos laminis aereis scintillis fulgentibus, quæ illas vnam ab altera diuidunt. Quod sanè maximum præbet indicium, chalcantum hoc nisi prius extitisse, quam chalcitum, quæ Galeno teste, misy semper supersit. Caterum illud nisi miri nobis adferre, quòd commendauerit Dioscorides chalcantum potum ac deuratatum ad latus alui timeas, & ad fungorum venena, etsi medicamentum erodens, & septica facultatis habeatur. Siquidem ad eosdem, & alios vsus hoc tempore non modò chalcantum ipsum quidam potui exhibent in pestilentia; sed etiam eius oleum, quòd chymistæ vitreis & gantis magna ignium vi ab ipso chalcanto eliciunt, nullo sanè incommodo, sed magno sanè iuuamento. Quinctiam (vt ego expertus sum) datur commodissimè semicrupulis ponderè ex aqua agrimonij calcu'lyst, & ad ciendam remoratur vitiarum. Asilmaticis quoque, & suppuratis perquam bellè conuenit, ex Tussilaginis, aut hyssopi decocto, limosis, rubiginosisque dentes purgat, & nitidos reddit. vlcera maligna, & sinus iniectum curat. In summa ad multa vitæ vile est medicamentum. Quæ illud in peste propinat, quòd vulgò vocant Coppa rosa, in aqua rosarum dissoluunt, & iterum cogunt, veteratis tribus, aut quatuor vicibus: datique, obolus, vomitum concitant. Quod Græci χαλκάνθη, Latini quoque Chalcantum, & Atramantum sutorum vocant: Mauritanij, Calcantum, Calcant, Calcand, seu Alcalcaedis: Itali, V'eriolo: Germanij, Kupfer wasser: Hispanij, Coppajosa: Galli, Ceperole.

Nomina.

XALCANTHIS. CHALCITIS.

CAP. LXXV.

Chalcitis præfertur similis æri, friabilis, nec lapidosa, nec inueterata, intercurfantibus oblongis venis, splendentibusq; . Huic absterforia vis inest, exalfaciens, & crustas vlceribus obducens: purgat, quæ oculis, & eorundem angulis hærent. In genere leuiter erodentium est. Ad ignem sacrum, & vice ra, quæ serpunt, efficax est. Sanguinem è vulua, & naribus erumpentem, cum succo porri sistit. Gingi 20 uarum vitia, depauctia vlcera, tonsillisque: eius farina compescit. Vsta, & cum melle tria oculorum medicamentis longè vtilior redditur. Callum genarum, & scabritiam absumit, abstergetq; . Fistulas tollit, collyrii modo in casada. Fit ex chalcite medicamentum, quòd Pforicon vocant, duabus eius partibus, cum vna cadmia additis, & ex aceto tritis. oportet autem in fidili obruere fimo diebus quadraginta, per Caniculæ ardore: sic enim fit acris, idem quòd chalcitis potest. Alii pares vtriusque portiones in vino terunt, & eadem prosequuntur. Vtriusque chalcitis fidili nouo visis carbonibus superpositio. Modus autem ustionis in humidioribus est, dum ipsa chalcitis bullas excitare deserit, & perfectè inaruerit: in reliquis verò, dum mutata in floridum colorem fuerit, & sanguineum aut miniatum colorem contraxerit, tum demum eximenda est. Insidens autem spurcitiæ statu expellenda, mox reponenda. Torretur etiamnum perfatis carbonibus, vsquedum luteo colore pallescat: aut si 30 filii subditis candentibus prunis, subinde versata, donec igni confragret, & colorem mutet.

Pforicon.

Misy. MISY.

CAP. LXXVI.

Misy assumendum natione Cyprium, auri simile, durum, quòd friando auri colorem imitatur, & stellæ modo splendet. Vim habet, & ustione, cum chalcite eandem, præterquam quòd forficum ex eo non conficitur, excessus, defectusque ratione tantum differens. Aegyprium autem careris præstat, utpote quòd efficacius habeatur, sed ad ocularia medicamenta multo supradictò inferius.

Melanteria.

MELANTERIA.

CAP. LXXVII.

Melanteria geminæ est originis. quædam in faucibus cuniculorum, quibus æs eruitur, salis modo concrefcit. Alia uerò in summa facie supradictorum locorum coit, quæ terræ est. Quinctiam inuenitur in Cilicia, & alijs quibusdam regionibus, fossilis quædam. Præstat quoque sulphuris colorem trahit, læuis, pura, æquabilis, & quæ contactu aquæ confestim nigrescit. Vim causticam eam obtinet, quam & misy.

Sory.

SORY.

CAP. LXXVIII.

Sory existimantur aliqui melanteriam esse, aberrantes: siquidem sui generis est sory, ei non abfimi- 50 le. Verum forei vtrius inest graue, & nauem mouens. Inuenitur etiam in Aegypto, & alijs quibusdam regionibus, ut in Libya, Hispania, & Cypro. Præfertur Aegyprium, quòdque frianti nigris apparet, in multa foramina dehiscens, subpingue, insuper adstringens, & olfactu deurationemque magnum uirus olens, ita ut stomachus in uomitiones effundatur. Quòd autem friatum scintillas misyos modo non emittit, & alterius generis esse, & inualidum, censendum est. Vim, & ustione supradictis similem habet. dolori dentium cauernis inditum medetur: eosque labantes firmat, si chalcidis ex vino infusum auxiliatur: illitum cum aqua, uaros extinguit. Medicamentum admitteret, quæ capillos denigrant. Hæc autem ferè omnia, & alia, quæ ustione experta non sunt, perustus ualidiora esse existimantur: præter salem, & uini facem, nitrum, calcem, & consimilia, quæ cruda remissiora sunt. com- 60 busta enim uiribus efficiora redduntur.

Chalcitis, misyos, fores, & melanteria conca.

Brachioli e- tor.

TAmesij antea scripserim chalcitum, Misy, sory longè iam seculis latuisse, adeò, ut perpauci, vel potius nulli essent in Italia, quæ hæc legitima se vidisse affirmarent: postea tamen, & ipse chalcitis & Misy quoque plurimum, ex Ducatu Britannicensi ad me allatum est, dum hic Pragæ sum in Aula serenissimi Archiducis Ferdinandi. Atqui primus qui Misyos fructum sanè pulcherrimum, aereis emicans scintillis, quin & Chalcitidis, & Soryos, quibus etiam chalcantum adiunctum erat, in quibusdam chalcantiis foecis in Tridentino agro, quibusdam montibus non longè à Leuigo pago. Verum legitimum Melanteriam iardiu inuenimus in compluribus metallorum tumulis. Porro putat Musa Brasiliensis, medicus nostri temporis celebris, chalcantum nobis Romanorum uocatum, verum esse Misy, quòd tamen veritati, & rationi maxime repugnare videtur. Quandoquidem præter id quòd aurum, colore minime imitatur, minusque cum frangitur, aereis fulget scintillis.

fenitillis, sed vitream tantum referi substantiam, palam certe omnibus est, Galeni testimonio, Misy factitium non esse medicamentum, sed sponte & per se factum in terra visceribus. Ipse enim libro 9. simplicium medicamentorum, de chalcantio scribens inquit. Memineris autem, quod ad sinistram manum ingredientibus conspectum nobis dixerim metallum foreis, chalcitios, & misyos. vt ex his conieci liceat, aquam pluviam totius collis terram illam collere, atque abluere, ex qua sponte quidem febat fory, chalcitis, & misy: & per fornaces eis, cadmia, pompholyx, spodium, & diphryges. Præterea idem de fory, chalcitide, & misy differens testatur (vt latius inferius patebit) dum in eorum ingredietur metallum, quasdam intus se coëpaxisse veluti zonas, alias super alias in longum porrectas, numero tres: quarum infima erat ipsius foreis, super quam erat altera chalcitios, suprema verò misyos. Id quod manifestè ostendit, tria hæc sponte in terra visceribus fieri, non autem ullo artificio ingenio, ut Romanum chalcanthum fieri nemo non intelligit. Constat præterea nullam speciem chalcanti foreis, quod scripsit Galenus chalcitium transire in Misy, non autem misy in chalcitium. Idcirco cum Galeni testimonio, & vulgari experientia omnibus perspicuum sit, non tantum Romanum chalcanthum, sed omne, cuiuscunque generis tractu temporis degenerare in chalcitium, nullo pacto fuit censendum, Romanum chalcanthum esse misy. Vnde rectius fortassis dicere potuisset Brasavolus, chalcanthum foreis magis speciebus ferre, quam misyos. Nam si tanta autoritatis apud doctissimos quoque medicos fuerit Galenus, quem admodum chalcitis virtutis in misy, ita & fory transit in chalcitium. Sed vt omnibus huiusce facultatis studiosis hæc admiranda natura vis clarius innotescat, audiam, quæso, Galenum de re hæc differenter libro 9. simplicium medicamentorum his verbis. In metallo Cyprici, cuius modò mentionem feci, in montibus Solorum, domus erat inges, cuius ad parietem dextrum, sed ad nos vitæ, qui ingrediebatur, sinistrum, introitus erat in ipsum metallum, in quo quasdam conspexi in longissimum porrectas veluti zonas, alias super alias numero tres: infima erat ipsius foreis, super quam erat altera chalcitios, suprema misyos. Caterùm id temporis præfectus metalli his commonstratis: Sicut, inquit, nunc aduenis in cadmia fornaciarie inopia, ita horum trium admirandas hæc vides diuitias. Itaque ego cum eius multum accepissem, primam quidem, in Asiam, deinde Romanam attuli, & vsque modò habui, elapsis iam annis minus triginta. Et forte quadam absolute fuit hoc opus ad vsque octauum librum, ante annos viginti, nec adiectus fuit nonus hic, partim quòd lapides quasdam nonnullas addere pararem, interea fortè fortuna mihi accidit res spectata longe pulcherrima, ac si quisquam ea studio, ac industria magno cum artificio effecisset. Nam cum misy opes haberem, ad medicamen quoddam præparandum, bolam eius accepi, quam ferè in solam manu teneo, qualem tantè consentiant misy non admodum solet habere, cum in parua frustula diuidatur. Miratus itaque ipsam eius condensationem, bolam quædam extimum quidem misy circumaque reperi, cuius quod intus erat, velut efflorescentiam. Porro sub eo inter chalcitium videlicet, & misy, quiddam erat medium uergens ex chalcitide ad misy, ex dimidio iam commutatam: principio enim bolus fuerat chalciteos: caterùm quod in alto erat, perfectè erat chalcitis, nullam dum alterationem experta. Hoc igitur ubi vidissem, cogitatione repetens, & in metallo ita super chalcitium nasci ipsum misy, vt ærogo se per æs, in mentè subit inspicere, quod serpens abnuce apud me reliquit ipsius foreis, nunquid & ipsum vllam accepisset mutationem in chalcitium: & nonnihil certè apprehendi suspitionis, vt videretur & ipsum fortè longo tempore mutationem in chalcitium posse accipere. Itaque mirum non est tria hæc medicamenta eiusdem genere facultatis esse, fory dico, chalcitium, & misy: tenuitate, & crassitudine partium inter se diuersa. Crassissimum cuius est inter ipsa fory, tenuissimum misy, mediocriam vtriusque facultatem habet chalcitium. Adurunt vniuersa hæc tria, & escharas quas vocant, efficiunt. Attamen etiam si vrant, nonnihil quoque adstringunt. Caterùm misy adnotum carnis duris, in misy chalcite mordicat, tametsi ita non minus sit calidum: verum in id habet, quòd tenuium partium essentia sit. Porro cum vtraque hæc in decoctionibus fundatur, & magis chalcitium, quam misy: fory tamen non liquefit, nimirum quod lapidosum sit, ac vehementius compactum, sicut rursum misy, qui à congenito calore elaboratus est, ac proinde secius chalcite, idcirco meratò quoque ægris liquefit. Et libro 4. de compositione medicamentorum per genera, idem Galenus ita scribit: Misy, & fory, vt didicisti, chalcitidis genere cognata sunt, ex vna vt dicam radice producta, tenuissimum tamen apparer misy, ac minus mordax & vrens, crassius fory est, & vtroque siccata imbecillius. & Graecis vt Graecis, ita etiam Chalcitis Latinis dicitur: Arabibus, Colcozar, seu Cholcozar: Italis, Chalcitis. Misy vero Græcè, Misy tamen Latine vocatur. Arabibus, Zeg, seu Zagi: Italicè, Misi. Quæ deinde Graecis ἰατρικῆς, Melanteria pariter Latinis appellatur: Arabibus, Bitrias, & Maltina: Italis, Melanteria. Quod denique Græcè, fory similiter Latine dicitur: Arabicè, Surie, Alsurie, seu Alsur: Italicè, Sori.

Misyos, & congnatorū hit. & vircs ex Galeno.

10
20
30
40
50
60

Nomina.

Asperyll.

DIPHYGES.

CAP. LXXIX.

Diphrygis tria genera esse creduntur. Quoddam enim metallicum est, quod in Cypro sola gignitur: lutuosum tamen esse extrahitur, ex luto cuiusdam inibi specus: extractum sole siccatur, mox circumspostis sartamentis uritur, diphryges ideo uocatum est, quod & à sole, & à sartamentis uratur, arefacit, & ferme torreatur. alterum perfecti aeris quasi subsidens sax est. siquidem post frigida aquæ offusionem, ut supra retulimus, cum de flore aeris differeremus, sublatò aere, fornacum ima parte coherens id genus inuenitur, & adfritionem, & gustum aeris habens. Tertium sic fit. Lapidem pyritem, ut calcem multos dies cremant in camino: cum quæ colorem rubricæ contraxerit, eximentes recondunt. Quidam tradunt hoc ex sola materia, quæ lapidem aeris gignit, fieri: quando in dictis aeris affata, & in scrobes tumulata peruritur. runc enim ambientem scrobes locum comprehendit, & exemptis lapidibus nihilominus inuenitur. Præfertur, quod saporem aeris reddit, arguinisque, adstringens, & uehementer excicans linguam: quod sibi exulta ochra non uendit, quæ cremata diphrygis uice nanit. Vis eius adstringere, perurgare, extergere, siccare, excrecentia consumere, ulcera serpentina, & quæ cacothæ uocant ad cicatricem perducere. Suppurationes terebinthina, aut cerato exceptum discutit.

Diphrygis confid.

Diphrygis genus illud, quod perfecti aeris quasi subsidens sax est, post frigida aquæ offusionem, vt Dioscorides inquit, sepe ac sæpius uisidum in æraris fornacibus, Tirodentino agro, & comitatu Tyrolensium, & calcis idem nobiscum detulimus. Sed quod è luto in Cypro illo specu foditur, vtriusque sartamentis: quod item è pyrite lapide calcis modò exsiccato constatur: quod demum ex sola aeris materia fit, cum in aeris affatur, & in scrobes translata peruritur, hæc tamen mihi videre non licuit: nec eorum, quod sciam, speciatim meminim Gal. qui lib. 9. simpl. med. de Diphryge in hunc modum differit. Diphryges misiam habet tum qualitatem, tum facultatem: habet enim in sese quiddam & mediocriter adstringens, & mediè ceteræ acre: quæ ambrem vlcem tum rebellium optimum medicamentum est. Connexi autem & huius medicamenti vim ingentè ex Cypro Solis, ubi metallici

Historia, & vircs ex Gal.

ab vrbe abest, quasi tringita stadijs. Proiectum erat enim in medio spatio adium, que ante metallum extructe erant, & vici, qui ei subiaceat. Ceterum presertim, ac procurator metalli, id quod post cadmiam reperiretur, esse dicebat inutile: itaq; abiici, non secus atq; vitiorum in foco lignorum cinerem. Verum hoc mihi ad multa vrile factum esse medicamentum, tum ad putrefcentia oris vlcera, siue per se, siue cum melle, cui detracta sit spuma, tum ad anginam, videlicet vbi iam per adstringentium medicamentum auxilium constitit, quod insuebat. Præterea columellam vbi prescussissem, ipso solo, & statim, & vsq; ad cicatricem sum vsus: ac frequenter exactè oculisq; efficit cicatricem tum huius particula, tum omnium adeo exulceratorum: si sit in vlceribus omnibus pudendorum, atq; ani. Vnus autem similis est in oris vlceribus: siquidem ea partes eisdem ferè medicamentis gaudent, nimirum calide similitur, & humide. Et lib. 4. de compos. med. secundum genera, sic inquit. Porro diphryges appellatum pharmacum, vlceribus egrè benedictis uitio ad cicatricem venientibus aptissimum est: valde namq; siccata, esse modo dice mordet. Enimvero id quoq; præter acrem tum qualitatem, tum potentiam vim habet adstrictoriam. Quod Græcis διφρυγίς, Latinis item Diphryges, Arabibus Diphrygis, Italis Diphryge nominatur.

Nomina.

10

Αυριπιγμέντον.

AVRIPIGMENTVM.

CAP. LXXX.

Auripigmentum in eisdem metallis, quibus sandaracha, gignitur. Oprimum existimatur crustosum, aureo colore micans, nulli materie permittum, in squamas fissile: quale in Mysia Hellepontica nascitur. Huius duo genera fluxerunt. vnum supra dictum est. Alterum glandis effigie, pallidum, & colore sandaracham imitans, glebosum ex Ponto, & Cappadocia deferitur: quod etiam secundum locum tenet. Torretur in testa noua, viuis carbonibus subiectis, assidue quoque versatur, donec igne flagret, & mutet colorem: deinde refrigeratum, tritumq; reconditur. Vm habet adstrictoriam, & crodentem. Crustas cum vehementi vredine, & violento morfu excitat. reprimat quæ excreverunt, & capillos euellit.

Σανδαράχη.

SANDARACHA.

CAP. LXXXI.

Sandaracha probatur rufa, & saturatior, & aliena materia vacans, friabilis, cinnabaris colore, sulphuris virus redolens. Dos eadem, & vltio, quæ auripigmento. Explet alopecias, resina excepta: & scabros vngues cum pice eximit: contra phthiriasin ex oleo efficax est: tubercula cum adipè discutit. Prodest ad narium, orisque vlcera, & cæteras papularum eruptiones cum rosaceo: item condylomata. Datur ex mulso, purulenta extussientibus, suffitur quoque cum resina, aduersus veterem tussim, raptu per fistulam nidore: vocem expedit cum melle delincta: suspiriosis cum resina in catapotio optime datur.

a Meum, & Orib. *ερασθρ*
i. florida.
b Dragad. *αδ*
αλτι *χρ* i. melle &

Auripigmenti, & Sandarache confid.

Auripigmentum, & Sandaracha, medicamenta sunt eiusdem generis, tum facultatis, nec inter se in alio differunt, quam quod alterum magis, alterum vero minus excoctum fuerit in terra vsu feribus, ubi gignitur. Vnde etiam sequitur, quod alterum altero tantum virum tenuitate præfret. Quandoquidem nil aliud est sandaracha, quam auripigmentum, quod maiori nature effusione colorem rubrum contraxit, & tenuius effectum est: Id quod periculo arte facti verum deprehenditur. quippe si fictili, vel vitreo vase utatur auripigmentum, substratis candentibus prunis, breui (ut mihi plus calorifici ignis arte fuit expertum, quam ipsa sandaracha nature ut fuerit affecta. Sandaracham summè rubrum vidimus primùm Venetijs in officinis, ubi auripigmentum, & ceteri venient colores pictioribus expetiti. Venentiam animadvertendum est (ut superius libro primo diximus) quod hæc illa vulgaris Sandaracha non est, quam Veneticum scriptoriarum officine appellant: si quidem nil aliud hæc est, quam gummi iuniperi. Errorem autem fecere neotericus illi, qui Mauritanorum nomina secti (is enim gummi iuniperum sandaracha dicitur) idem gummi sandaracham nominauerunt: ita nomina tumpter confudentes, ut imperitis sepe grauius in rebus ipsis errandi præbeant occasionem. Quamobrem ubi in Arabicam monumentis, vel eorum, qui Arabicam factionem in omnibus sequuntur, medicamentum aliquod reperitur, quod Sandaracham expiciat, de iuniperi gummi perpetuo intelligendum erit: ubi verò id in Græcis codicibus inuentum fuerit, ea quidem sine controuersia erit assumenda, de qua hic differit Dioscorides. Vocauerunt præterea recentiorum nonnulli Sandaracham quoq; Sandycè, quam è combusta cerussa conficiunt, q. fortasse hæc colore admodum rubescat: sed hæc ab illa (in supra vulgus, cum de cerussa fermonem haberemus) vrbibus, & qualitatibus plurimum distat. Est & Sandaracha cerægnosi mellis genus, si Plinio credimus, qui libro 11. cap. 7. eius meminit. Ceterum illud non est silentio prætereundum, quod Arsenicum officinis scriptilium vocatum, idèq; crystalli modo pelluceat, nec sit per se, nec sponte nascitur in auripigmenti fodinis, ut scribit Venetice scobe admisso sale. Sumunt enim artifices auripigmenti scobem, & cum pari salis pondere miscent, teruntq; simul, & subinde adhaeret, concretatq; in lapidem: idq; toties repetunt, donec adeo purum efficiatur, ut crystallum referat. Auripigmenti vires reddidit Gal. lib. 9. simpl. med. sic inquit. Arhnicum, siue arsenicum facultatis est caustice, siue vrentis, idè; tam combustum, quam sitionis experts. Ceterum id constat uestione reddi tenuiorum partium: Vntur porò eo, cum adrente ad demandant pilis pariter quamuis. Verum si diutius inhaereat, nec citi etiam ipsi parcer. Idem de sandaracha eodem libro scribens, inquit. Sandaracha vrentis est facultatis, ceu arsenicum quoque vocat. Merito itaque tam digerentibus facultatibus commisit, atque extergentibus. Metallicum, quod Græci *ἀρσην* & *ἀρσην*, Latini Arsenicum, Arhnicum, & Auripigmentum vocant: Mauritanis, Harneth, seu Zarnich: Itali, orpimento: Germani Auripigment, & operment: Hispani, Orpiment. Que verò *ερασθρ* Græcè, Sandaracha Latine pariter & Italicè vocatur: Arabice, non secus atque auripigmentum vocant: Mauritanis, Harneth, seu Zarnich: Itali, orpimento: Germani Auripigment, & operment: Hispani, Orpimentum, Harnet, & Zarnich.